REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        /03
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao
Sr. Ministro de Defesa, José
Viegas Filho, relativas ao
estudo "Fiscalização de armas
de Fogo e Produtos
Correlatos".

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exa., fundamentada no Art. 50 da
Constituição Federal, e na forma do art. 115, Inciso I  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja
solicitada informação quanto ao estudo   "Fiscalização de
armas de Fogo e Produtos Correlatos", ao Senhor Ministro da
Defesa, José Viegas Filho.

A revista "Carta Maior", de 9 de abril de 2003,
apresenta reportagem referindo-se ao  estudo elaborado pelo
Coronel de infantaria Diógenes Dantas Filho sobre o
contrabando de armas no país. Este estudo aponta os estados
do Acre, do Amazonas, de Rondônia, do Mato Grosso, do
Mato Grosso do Sul e  do Paraná como as principais rotas
deste tipo de  contrabando  no Brasil.

O estudo manifesta críticas a legislação brasileira
sobre armas, pois, segundo este, as leis são amplas e
complexas, dando margem à interpretações diferentes quanto
à guarda, ao controle, ao rastreamento e à fiscalização de
armamento de uso restrito.

2

Segundo o trabalho circulam 20 milhões de
armamentos sem registro, a maior parte na mão do crime
organizado.Estas matam mais de 45 mil pessoas por ano,
para ter-se uma idéia na recente guerra do Iraque, morreram
30 mil soldados. 70 % dos crimes no Brasil são cometidos
com armas de fogo.

Solicitamos o envio deste estudo para
conhecermos os termos específicos dos problemas da
legislação brasileira apontados pelo autor supracitado e as
grandezas envolvidas no contrabando de armas, pois
entendemos que isto irá subsidiar as ações do mandato e do
parlamento brasileiro de combate ao crime organizado.

                      Sala das Sessões, em      de             de 2003.

PERPÉTUA ALMEIDA

    Deputada Federal PCdoB - AC

3